Super utroque partito inter dictos socios in computorum solidacione multæ extortæ fuerunt controversiæ, quarum plures in nudo factio potius quam in jure consistebant; Inter cæteras autem ea fuit acerrimè disputata in Camera prius coram *Calarino*, deinde coram *Gaetano subrogato*, ubi adhuc pendet, super interuirsibus cambiorum, sub quibus Falconerius dicebat accepisse, pecunias partim ab aliis, partim à seipso, ut pagas impleteret; Hic autem punctus tres habebat inspectiones, Unam scilicet, an deberentur cambia eam mercatoribus Januensibus & aliis inita ad limitatam rationem quinque, vel quatuor cum dimidio pro centenario, Alteram, cum Falconerius potuerit sumere pecunias ad cambium à seipso ad rationem cambii currentis, ut pecunias ut supra ab aliis habitas restitueret, & quatenus non potuerit, ut quodammodo idem pro Falconerio scribentes admittentur an saltem ei bonificari deberent cambia ad dictam limitatam rationem quam aliàs solvere opus fuisset dictis mercatoribus; Et tertiam stante quod facultas tributa legebatur in casu indigentia, cum sumi potuerint pecuniae ad cambium pro illis nundinis, pro quibus negotium claudebatur per plures dies antequam tempus solutionis cederet, sive pro summis anticipatè solutis Cameræ; Plura etenim alia præsertim super legalitate librorum ac multarum partitarum substantia, quæ disputata fuerunt, in factio potius dictum est, quam in jure consistebant.

At impetris igitur separatim de ordine Cameræ disputationibus; Quatenus pertinet ad primam, Alii quamvis doctissimi scribentes pro hac eadem parte Farseti cambia impugnantis, pro qua ego etiam scribebam, in congressibus desuper habitis, legalium conclusionum rigori mordicis ac judicè inhærentes, omnino verius credebant cambia non deberi, atque facultatem Falconerio attributam ad exercitium deduci non potuisse absque nova ejusdem Farseti interpellatione, per quam ad istius notitiam deductum esset evenisse casum indigentia, quodque ob venditionem locorum montium non sequitam ad effectum complendi pagas oporteret sumere pecuniam super cambiis, Innixi quibusdam Rota decisionibus editis in *Anconitana cambiorum 1. Julii 1643. coram Carillo 18. Junii 1646. 8. Martii, & 2. Augusti 1649. coram Pensingero*, quarum prima est inter suas *dec. 282. & repetita, dec. 224. p. 9. rec. & ultima est, dec. 346. p. 10. rec.* earumque casus erat, quod institori, seu ministro ad certum negotium deputato, pro illo explicando data fuerant quedam assignamenta, cum facultate, quatenus illa in toto, vel in parte deficerent, accipiendi pecuniam ad cambium & recambium; Cùmque per dictorum assignamentorum defectum administrator ita egisset, Rota decidit cambia non deberi, ex eo quod priusquam ad hujusmodi facultatis exercitium deveniretur, præcedere debebat mandantis interpellatio, qua mediante iste sciret evenisse casum indigentia pecuniarum, ac subjacere debere cursui usuratum, seu cambiorum, cui occurrere potuisset providendo aliunde de pecunia, cum interim credere potuisset ex assignamenti factis remanere provisionem, dictumque vorum magnum platum habebat apud ipsum principalem acutissimi ingenii, & in negotiorum materia peritissimum, qui subiungebat, quod si dicta interpellatio sequuta esset, ipse providisset pro ejus rata de pecunia, quæ otiosa assiduebat etiam in nundinis.

In contrario voto eram Ego, quæ proinde in mea sententia remansit singularis, seu causæ eventus aliter docuit, & meo iudicio bene, ex duplici fundamento, cui discurrendo ut supra innitebar; Primò ex verisimili scientia, quæ in Farseto concurrebat de statu negotii, & de quantitate locorum

montium, quæ in dies vendebantur, an corresponderet necne summa necessaria pro complendis pagis, quæ singulis mensibus fieri debebant, dum ipse erat Cameræ Depositarius Generalis, atque per ejus Bancum omnes dictæ venditiones fiebant; Et secundo, quoniam quicquid sit in eo casu de subsistentia dictarum decisionum Anconitan. *cor. Carillo & Pensingero*, quæ aliquam exorbitantiam continere videntur, in præsentii cessante videbatur omnis difficultas, dum socius administrator utile negotium gesserat, atque consocii iurereat potius pecuniam ad cambium habitam esse, quam si vendita fuissent loca montium, cum ista fructarent ad rationem octo pro centenario, inrecessè verò cambiorum esset limitatum ad solam rationem quatuor cum dimidio, vel ad summam quinque.

Quoties enim socius, vel mandatarius gerit rem utilem, & quam verisimiliter ipse principalis faceret, si per se ipsum administraret, tunc non dicitur mandati fines excedere. Atque in hac materia magna differentia est inter illud mandatum, quod datur creditori, qui duas gerat personas, unam scilicet creditoris, alteram mandatarii, & illud mandatum quod datur simplici administratori nullam utilitatem, ex cambiorum cursu reportanti, & qui aliàs ab exercitio mandati in gratiam mandantis recepti damnificatus remaneret, solvendo tertiis cambia verè decursa pro pecuniis in causam principalis erogatis; Primò enim casu strictè ac rigorosè proceditur, cum creditor licet juris fictiones duas diversas personas ita repræsentet, attamen in veritate contentat de lucro captando, debitor verò de damno vitando, cujus totum oppositum sequitur in secundo casu; Et fortius ubi agitur de socio, in quo, ut in præsentii, duplex concurrebat mandatum, unum datum ab homine ex dicta conventionione, alterum datum à lege, Unde quando super primo caderet difficultas, de qua in allegatis Anconitan. illa cessabat in secundo; Concurrente præsertim, ut dictum est scientia & verisimili approbatione consocii, unde in hac parte causam mihi videbatur plana super puncto in genere, qualem etiam abque discrepancia censuit Camera, solaque difficultas cadebat super verificatione qualitatis, sub qua mandatum, sive legis, sive hominis concessum erat, ac exerceri poterat, an scilicet de tempore, quo pecuniæ acceptæ fuerunt ad cambium à tertiis, adesse necne indigentia, ut infra.